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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací dataloggeru s bezdrátovým snímáním

teploty. Je v ní popsán návrh jednotlivých modulů. Pro bezdrátovou komunikaci, mezi

jednotlivými moduly, je využit mikrokontrolér nRF9E5. Tento mikrokontrolér komunikuje

v kmitočtovém pásmu 433 MHz.
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Abstract

Rubáš, Ladislav. Datalogger with wireless data sensing [Datalogger s bezdrátovým snímá-

ním dat ]. Pilsen, 2013. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty

of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications.

Supervisor: Ing. Tomáš Panc

The bachelor thesis deals with design and realization datalogger with wireless tempe-

rature sensing. It describes design of each module. Microcontroller nRF9E5 is used for

wireless communication between the modules. The microcontroller communicates in the

frequency of range 433 MHz.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh a realizace dataloggeru s bezdrátovým snímáním dat.

Datalogger bude data, která naměří, odesílat pomocí bezdrátového přenosu a následně

budou naměřené hodnoty předávány do počítače pomocí USB pro další zpracování.

Tato práce se bude zabývat, pro vybranou měřenou veličinu, návrhem hardwarové

části zapojení, návrhem desek plošných spojů a návrhem komunikačního protokolu. Po

celkové realizaci bezdrátového dataloggeru se ověří jeho správná funkčnost a zjistí se

důležité vlastnosti celého navrženého dataloggeru, jako je maximální komunikační dosah

a maximální počet naměřených hodnot. V závěru této práce budou také uvedeny možnosti

vylepšení tohoto navrženého a zkonstruovaného systému.

Datalogger je zařízení, které samostatně slouží k záznamu dat ze snímačů v průběhu

času. Dnešní dataloggery jsou přenosná zařízení a mezi jejich hlavní části patří mikropro-

cesor, vnitřní paměť pro uschování dat a měřící čidla. Mezi nejčastější čidla patří teplotní

čidla nebo čidla vlhkosti vzduchu. Některá tato zařízení jsou vybavena rozhraním pro

komunikaci s osobním počítačem. V osobním počítači se pak dále můžou získaná data

z měření analyzovat. [1]
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2

Návrh dataloggeru

2.1 Sběr dat

Sběr dat, neboli DAQ (Data AcQuisition), je proces, při kterém se měří elektrické nebo

fyzikální veličiny, jako jsou napětí, proud, teplota, tlak, vlhkost, síla a mnoho dalších

veličin. Tyto veličiny jsou uloženy pro další zpracování v digitální podobě do počítače.

Systém DAQ se skládá ze senzorů, DAQ hardwaru a počítače. DAQ hardware obsahuje

analogově-digitální převodníky, sloužící ke konverzi analogového signálu na signál digi-

tální. [2]

2.2 Stav dataloggerů na trhu

V současné době se na trhu objevují bezdrátové dataloggery s různými vlastnostmi. Mezi

nejpoužívanější dataloggery na trhu patří dataloggery od firmy Arexx a Voltcraft.

Firma Voltcraft dodává na trh bezdrátové dataloggery s označenímWDL. Komunikace

u tohoto systému probíhá v pásmu 2,4 GHz a komunikační vzdálenost je maximálně 30

metrů. Tento datalogger umožňuje měření vlhkosti vzduchu, tlaku a také teploty. Lze

k němu připojit 1 až 16 měřících senzorů, které jsou napájeny z baterie a při poklesu

napětí baterie senzor odešle informaci do počítače, k němuž je připojen centrální modul.

Centrální modul je napájen pouze z USB. Cena tohoto systému, kde se vyskytuje jedno

čidlo a centrální modul, se pohybuje okolo 3700 Kč. [3]

Další firma, která dodává dataloggery na trh, je firma Arexx. Jedná se o datalogger

s označením BS-500, který komunikuje v kmitočtovém pásmu 433 MHz a jeho komunikační

vzdálenost je 30-40 metrů. I tento měřící systém se skládá z centrální jednotky a měřících

modulů, které mohou měřit buď teplotu, vlhkost nebo CO2, a jsou napájeny z baterie.

Rozsah měřícího senzoru teploty je -30 ◦C až +80 ◦C s přesností +/- 0.1 ◦C. Měřící

rozsah vlhkosti je 0 % až 100 % s přesností +/- 4,5 %. K jednomu centrálnímu modulu je

možno připojit až 50 měřících senzorů, které zaznamenávají hodnoty každých 45 sekund.

Centrální modul je vybaven 2 MB vnitřní flash pamětí, takže modul nemusí být trvale
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připojen k počítači, ale potom musí být použit externí zdroj napájení. Nejdelší doba, po

kterou lze použít vnitřní paměť centrálního modulu, je pro jeden senzor 110 dní. Centrální

modul a dva měřící senzory lze na trhu sehnat za cenu okolo 2500 Kč. [4]

2.3 Základní myšlenka návrhu

Celkový návrh bezdrátového dataloggeru je rozdělen do dvou částí. Hlavní částí měřícího

i centrálního modulu je mikrokontrolér (MCU) nRF9E5, který obsahuje vysokofrekvenční

vysílač/přijímač. Tento MCU byl vybrán hlavně z důvodu, že všechny potřebné součástky

pro bezdrátový přenos, kromě antény, jsou již integrovány v tomto MCU. Mezi další

výhody patří poměrně nízká cena a hlavně programová snadnost. MCU nRF9E5 umí

pracovat v pásmech 433/868/915 MHz.

První část tvoří měřící modul, který měří teplotu pomocí digitálního čidla DS18B20.

Druhou část dataloggeru tvoří centrální jednotka, která přijímá naměřené hodnoty tep-

loty od měřícího modulu a dále tyto hodnoty předává do osobního počítače pomocí USB

rozhraní. Naměřené hodnoty mezi měřícím modulem a centrálním modulem budou pře-

nášeny bezdrátovým radiovým přenosem, který bude probíhat na kmitočtu 433 MHz.

Centrální jednotku lze také krátkodobě provozovat bez připojeného osobního počítače,

proto je centrální jednotka vybavena přídavnou pamětí. Na Obr. 2.1 je zobrazeno blokové

schéma centrální jednotky a na Obr. 2.2 je blokové schéma měřícího modulu. Obě tato

schémata budou v této práci později popsaná.

Obr. 2.1: Blokové schéma centrálního modulu
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Obr. 2.2: Blokové schéma měřícího modulu

2.4 Využívání kmitočtového pásma 433 MHz

Pro správnou funkci celého systému je potřeba přenášet hodnoty naměřené teploty z měří-

cích modulů do centrální jednotky bezdrátovým přenosem na kmitočtu 433 MHz. Vysílání

na krátkých kmitočtech lze provádět jen v souladu s všeobecným oprávněním, které vydal

Český telekomunikační úřad [5]. Konkrétně se jedná o nařízení číslo VO-R/10/04.2012-7,

které bylo vydáno 24. dubna 2012. Všechna tato zařízení se mohou používat jen s anté-

nou, kterou udává výrobce tak, aby byly splněny podmínky maximálního výkonu. Dále

se nesmějí používat přídavné vysokofrekvenční zesilovače a převaděče. Tyto systémy jsou

provozovány na sdílených kmitočtech. Na frekvenci 433 MHz je možno používat celé kmi-

točtové pásmo 433,050 - 434,790 MHz. Zde můžeme vysílat s maximálním výkonem 10

mW, s klíčovacím poměrem 10%, to znamená, že vysílač může vysílat na nosné frekvenci

nejdéle 6 minut za hodinu. Další možností je vysílat nepřetržitě o výkonu 1 mW. Vybraná

část vyhlášky o bezdrátovém přenosu je zobrazena v tabulce 2.1.

Označení Kmitočtové pásmo Vysílací výkon Kanálová rozteč Klíčovací poměr

f 433,050 - 434,790 MHz 10 mW e.r.p. Celé pásmo max. 10 %

f1 433,050 - 434,790 MHz 1 mW e.r.p. Celé pásmo až 100 %

f2 433,050 - 434,790 MHz 10 mW e.r.p. max. 25 kHz až 100 %

Tab. 2.1: Vybraná část vyhlášky pro bezdrátový přenos
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Měřící modul

Funkce měřícího modulu:

• Měření teploty

• Odesílání informace o teplotě bezdrátovým přenosem

• Signalizovat poruchu pomocí LED diody

Obr. 3.1: Schéma zapojení měřícího modulu

Jak je vidět na Obr. 3.1, základem celého zapojení měřícího modulu je MCU nRF9E5

společně s EEPROM pamětí 25AA320, na které je obslužný program pro MCU. Tato


[…]


obsahuje žádnou informaci o reálném čase. Měřící modul odesílá do centrálního modulu

tři bajty. V první bajtu je údaj o jaký měřící modul se jedná. V dalších dvou bajtech je

uložena hodnota teploty.

Princip vysílání dat je následující. Když není detekován signál nosné vlny, procesor

začne vysílat. Problém může nastat, když začne vysílat více modulů ve stejný okamžik.

V tomto případě pak dojde ke kolizi dat a data budou ztracena. Tento problém by se měl

v budoucnu odstranit použitím vhodného komunikačního protokolu.

5.2 Popis programu centrálního modulu

U centrálního modulu, stejně jako u měřícího modulu, se po náběhu napájení, nebo po

restartování modulu, provede nejprve inicializace. V této inicializaci jsou opět nastaveny
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parametry pro správný chod radiové komunikace. Poté jsou nastaveny parametry séri-

ové linky. Zapnutí alternativních funkcí na pinech P0.1 a P0.2 a nastavení směru těchto

pinů. Dále se nastavuje rychlost komunikace mezi centrálním modulem a počítačem. Po

tomto nastavení již běží program v nekonečné smyčce a čeká na přijatou hodnotu teploty

od měřícího modulu. Když přijde naměřená hodnota teploty, procesor si tuto hodnotu

uloží a přidá k teplotě i časovou informaci v BCD formátu. Tento časový údaj je ulo-

žen v pomocné proměnné. Tato informace obsahuje údaje o dnech, hodinách, minutách

a sekundách. V posledním kroku následuje odeslání obou těchto informací do počítače

přes sériovou linku.

Data se v počítači zatím zobrazují pomocí aplikace Hyperterminál. Tato aplikace je

nastavena následovně: Bity za sekundu: 19200, Datové bity: 8, Parita: žádná, Stop-bity:

1, Řízení toku: žádné.
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6

Závěr

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo navrhnout a zrealizovat bezdrátový datalo-

gger. Při této práci byl vytvořen jeden centrální modul a dva měřící senzory s teplotním

čidlem. Komunikační dosah mezi měřícím a centrálním modulem byl změřen 25 metrů na

volném prostranství. U druhého měřícího čidla byl tento dosah o 5 metrů kratší. Tento

krátký komunikační dosah je způsoben zejména nepřesností zvolených kondenzátorů u an-

tén jednotlivých modulů. Při použití kondenzátorů, které udává výrobce, by jistě komu-

nikační dosah byl větší, ale při vytváření prototypů se použily levnější kondenzátory,

protože přesnější kondenzátory bylo obtížné sehnat. Další možností, jak nepatrně zvýšit

komunikační dosah, je použití profesionálně vyrobených DPS. Při sestavování prototypu

byly využity desky, které byly vyrobeny v domácím prostředí.

Nicméně tento systém není ještě zdaleka hotový z hlediska softwarové části, z důvodu

časové náročnosti celého vývoje. Zatím se u něho nemůže využívat externí napájení cen-

trálního modulu a ukládání naměřených hodnot na přídavné EEPROM paměti, proto

se pro správnou funkčnost musí centrální modul napájet přes USB konektor a zaslaná

data musí procesor ihned odesílat do počítače. Další věc, která u tohoto systému není

zcela vyřešena je komunikační protokol, aby bylo zabráněno veškerým kolizím ve vysílání.

V této práci nebyl vůbec řešen software, který by zobrazoval naměřené výsledky. Pro uve-

dení tohoto sytému do reálného provozu by bylo dobré mít software, který by zobrazoval

naměřená data a dělal by z naměřených dat grafy.

Když se podívám na celý systém z hlediska ceny tak celková cena za centrální modul

je zhruba 900 Kč a cena jednoho měřícího modulu je zhruba 500 Kč. K těmto cenám se

musí ještě připočíst ceny za výrobu DPS. Dále do celkové ceny se musí připočíst náklady

za výrobu jednotlivých krabiček, ve kterých budou moduly umístěny. Celkově by se tak

výroba centrálního modulu a 2 měřících senzorů mohla pohybovat okolo 4000 Kč bez

softwaru do počítače. V porovnání se systémy, které už jsou na trhu, je cena dataloggeru

vyšší. Co se týká teplotního čidla je teplotní rozsah -55 až 125 ◦C dostačující. Komerč-

ním dataloggery mají měřící rozsah zhruba -30 až 80 ◦C. Datalogger, by po dokončení

softwarové části, měl mít stejnou funkčnost jako komerční datalogger firmy Arexx.

Co se týká možného vylepšení dataloggeru, jak již jsem uváděl, lze zlepšit komunikační
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dosah a dokončit softwarovou část. Jako další vylepšení by se mohlo přidat do měřícího

modulu další čidlo, které by měřilo jinou fyzikální veličinu (například čidlo vlhkosti), nebo

využití interních A/D převodníku, pro měření s analogovými čidly.
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Příloha A

Schémata zapojení

A.1 Měřící modul

Obr. A.1: Schéma zapojení měřícího modulu
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A.2 Centrální modul

Obr. A.2: Schéma zapojení centrálního modulu
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Příloha B

Desky plošných spojů, výkresy

B.1 Měřící modul

Obr. B.1: DPS měřícího modulu, spodní strana (není v měřítku)

Obr. B.2: DPS měřícího modulu, horní strana (není v měřítku)
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Obr. B.3: Osazovací výkres měřícího modulu, spodní strana (není v měřítku)

Obr. B.4: Osazovací výkres měřícího modulu, horní strana (není v měřítku)
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B.2 Centrální modul

Obr. B.5: DPS centrálního modulu, spodní strana (není v měřítku)

Obr. B.6: DPS centrálního modulu, horní strana (není v měřítku)
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Obr. B.7: Osazovací výkres centrálního modulu, spodní strana (není v měřítku)

Obr. B.8: Osazovací výkres centrálního modulu, horní strana (není v měřítku)
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