## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Datalogger s bezdrátovým snímáním dat
Student: Ladislav RUBÁŠ Std. číslo: E10B0344P
Vedoucí: Tomáš Panc

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce je na dobré odborné úrovni a vyskytuje se v ní pouze malé množství formálních a faktických nedostatků. S vysokými nároky zvoleného tématu si byl student schopen poradit, pracoval soustavně a při práci si snadno osvojil řadu nových poznatků. Zřejmě kvůli nevhodnému rozplánování činností se nepodařilo navržené zařízení plně dokončit.

V samotný text se příliš zaobírá popisem použitých součástí (9 z 22 stran práce). Naproti tomu zde chybí, nebo není dostatečné, odůvodnění volby koncepce zařízení, výběru daných komponent, komunikační frekvence atp. V této souvislosti je také nutné vytknout, že nikde není uvedeno, že koncepce HW je převzata z jiné bakalářské práce.

Neúměrně malý prostor je věnován softwarovému vybavení (necelé 2 strany), kde je jen velice povrchně a s faktickými chybami popsáno fungování programu. To lze připisovat nedokončení práce na programovém vybavení.

I přes uvedené nedostatky práce splňuje všechny podmínky pro tento typ kvalifikační práce a prokazuje dostatečné odborné schopnosti a znalosti studenta.

### Dotazy:

Jaký je formát zprávy posílané z centrálního modulu do PC?

Jakým způsobem je časová probouzení mikroprocesoru měřicích modulů v popsaném 5 minutovém cyklu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2013

.....
podpis vedoucího práce